ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЁВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

П Р И К А З

28  декабря 2018 года              с.Грачёвка                           № 470-пр

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) внедрения национальной
системы учительского роста в образовательных учреждениях Грачевского
района

В  соответствии  с  приказом  Министерства  образования  и  науки

Российской  Федерации  от  26.07.17г.  №703  «Об  утверждении  плана

мероприятий  («дорожной  карты»)  Министерства  образования  и  науки

Российской  Федерации  по  формированию  и  введению  национальной

системы  учительского  роста», совершенствования  единой системы

методической работы в районе, а так же в соответствии с планом выполнения

комплекса мер по повышению качества общего образования в образовательных

организаций Грачевского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  прилагаемый  План мероприятий (дорожную карту)

внедрения национальной системы учительского роста в образовательных

учреждениях Грачевского   района.

2. Информационно-методическому отделу МКУ ЦООО Грачевского

муниципального района  обеспечить реализацию  Плана мероприятий

(дорожную карту)  внедрения национальной системы учительского роста в

образовательных учреждениях Грачевского   района.

3. Руководителям образовательных организаций Грачевского района:

3.1.Разработать  План мероприятий (дорожную карту)  по внедрению в

образовательной  организации  национальной  системы учительского роста.

2

3.2..Разместить  утвержденный   План мероприятий (дорожную карту)

по внедрению в образовательной  организации  национальной  системы

учительского роста на  официальных  сайтах  образовательных

организаций  в  сети  Интерне.

4.Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  оставляю  за

собой.

Начальник отдела образования

администрации Грачёвского

муниципального района

Ставропольского края                                             Е.В.Ореховская

УТВЕРЖДЕНА

приказом

отдела образования

администрации Грачевского

муниципального района

от 28.12.2018г №470-пр

План мероприятий (дорожную карту)

внедрения национальной системы учительского роста в образовательных учреждениях Грачевского   района

№

п/п

Наименование мероприятия  Ответственные исполнители  Вид документа Срок

исполнения

Ожидаемый результат

I. Организационно-координирующие мероприятия

1 Создание рабочей группы по

внедрению национальной

системы учительского

роста(далее – НСУР)

Отдел  образования

Администрации Грачевского

муниципального района

Ставропольского края

(далее - ОО АГМР СК)

Приказ отдела январь 2019 Утвержден состав

рабочей группы

2 Проведение мероприятий

(заседаний педагогических

советов, семинаров,

совещаний, круглых столов,

заседаний муниципального

методического совета (далее –

ММС) и  районных

методических объединений

(далее - РМО) по обсуждению

проблем внедрения

национальной системы

учительского роста

информационно-методический

отдел муниципального

казенного учреждения «Центр

обслуживания отрасли

образования» Грачёвского

муниципального района

(далее - ИМО МКУ ЦООО)

Приказы, решения

совещаний,

заседаний ММС и

РМО

 2019-2020

годы

Методические

рекомендации

3 Участие  в  мероприятиях

по подготовке педагогических

кадров  в соответствии с

необходимостью

синхронизации   требований

ММС и РМО Протоколы ММС и

РМО

2019-2020

годы

Повышение уровня

квалификации

выпускников ОО

в соответствии с

требованиями ФГОС ОО,

профессионального стандарта

педагога, федеральных

государственных

образовательных стандартов

общего образования в

условиях внедрения

национальной системы

учительского роста

ФГОС СОО и

профессионального

стандарта «Педагог»

4 Организация  сетевого

взаимодействия между

общеобразовательными

организациями,

профессиональными

образовательными

организациями,

образовательными

организациями высшего

образования и

профессиональным

сообществом по внедрению

национальной системы

учительского роста.

ОО АГМР СК

ИМО МКУ ЦООО

образовательные

учреждения Грачевского

района(далее – ОО)

Соглашения о

сотрудничестве

2019-2020

годы

Сетевое взаимодействие

II. Нормативно-правовое обеспечение мероприятий «дорожной карты»

1. Разработка нормативных

документов (муниципального

уровней и уровня

образовательной

организации) по вопросам

внедрения новой модели

аттестации

ОО АГМР СК

ИМО МКУ ЦООО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Нормативные

документы

2019-2020

годы

Внедрение новой модели

аттестации

2. Разработка нормативных

документов (муниципального

уровней и уровня

образовательной

организации) в области

развития кадровой политики,

трудовых отношений с

ОО АГМР СК

ИМО МКУ ЦООО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Приказ 2019 Нормативный документ

педагогическими

работниками с учётом

профессиональных

стандартов.

III. Кадровое обеспечение

1 Развитие службы

педагогической поддержки

профессионального

становления молодого

педагога «Школа  молодого

педагога «Диалог»»» на

муниципальном уровне, в

рамках образовательных

организаций)

ОО АГМР СК

ИМО МКУ ЦООО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Отчеты 2019-2020

годы

Функционирование

школы молодого учителя

на муниципальном,

внутришкольном уровнях

2 Формирование и развитие

профессиональных

сообществ (в том числе,

молодых педагогов),

использование потенциала

победителей конкурсов

педагогического мастерства

РМО Отчеты 2019-2020

годы

Совершенствование

профессиональных

компетенций педагогов

3 Участие  в  региональном

чемпионат «Молодые

профессионалы»

WorldSkillsRussia

Ставропольского края для

будущих педагогов

ИМО МКУ ЦООО

РМО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Фотоотчеты 2019-2020

годы

Выбор профессии

4 Подготовка педагогов  для

адресной работы с

различными категориями

учащихся: одаренные дети,

социально уязвимые дети;

дети, попавшие в трудные

жизненные ситуации,

дети-мигранты, дети-сироты,

дети с особыми

образовательными

ИМО МКУ ЦООО

РМО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Программы 2019-2020

годы

Освоение и применение

образовательных

технологий (в том числе

инклюзивных),

необходимых для

адресной работы с

различными

контингентами учащихся

потребностями (аутисты, дети

с синдромом дефицита

внимания и

гиперактивностью и др.),

дети с ограниченными

возможностями здоровья,

дети с девиациями поведения,

дети с зависимостью

5 Развитие сетевого

маршрутизатора для

образовательных

организаций, реализующих

включение детей с ОВЗ и

детей-инвалидов в единое

образовательное

пространство

ИМО МКУ ЦООО

РМО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Программы 2019-2020

годы

Развитие доступных

информационных

ресурсов в вопросах

обучения детей с ОВЗ

IV. Научно-методическое обеспечение

6 Открытый форум классных

руководителей

«Современные ориентиры

педагогики воспитания»

ИМО МКУ ЦООО

РМО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

Программа Март 2019 Повышение уровня

владения

профессиональными

компетенциями

педагогических

работников и

руководителей

7 Использование потенциала

учебно-методических

объединений

муниципального и школьного

уровней для

совершенствования

профессиональных

компетенций педагогических

работников и руководителей

ИМО МКУ ЦООО

РМО

образовательные

учрежденияГрачевского

района

отчет 2019-2020

годы

Повышение уровня

владения

профессиональными

компетенциями

педагогических

работников и

руководителей

V.  Разработка методических рекомендаций и предложений по вопросам введения НСУР

1 Обсуждение новой модели

аттестации и разработка

процедуры ее введения

Методические объединения

школы

предложения 2019-2020

годы

Предложения

VI. Информационное сопровождение

1 Проведение мероприятий по

информированию

педагогической

общественности о процессе

формирования и введения

НСУР

Администрация школы Информационные

материалы

Весь период  Размещение и

обновление информации

не реже одного раза в

квартал на сайте школы